
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1649 del 09/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 09/12/2025 n. 1649 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 
3.4.3 - UO Provveditorato, Acquisto beni mobili e mobili registrati, Utenze e cost 

saving (riduzione costi), Acquisti per servizi scolastici 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA PER L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE E GLI 
ISTITUTI SCOLASTICI DI COMPETENZA PROVINCIALE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP "TELEFONIA FISSA 5" CIG ORIGINARIO 605462636F - PROROGA CONTRATTO 
ATTUATIVO N. 5718861 CIG Z852DD4628, 5333501 CIG ZF02AF9D6A, 5707797 CIG 
ZED2DBA704, 5895174 CIG 85427937CB, PER TEMPO NECESSARIO AD ESPETARE LE 
PROCEDURE DI GARA PER NUOVA CONVENZIONE, AI SENSI DELLA LEGGE N. 87 DEL 
03/07/2023. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che:  

• con Determinazione Dirigenziale n. 1345 del 06/12/2019 si è aderito alla Convenzione 
Consip “Telefonia Fissa 5”, aggiudicata alla Ditta Fastweb S.p.A. - Milano, CF/PI 
12878470157, ordine di adesione n. 5333501 del 20/01/2020 CIG ORIGINARIO 
605462636F CIG derivato ZF02AF9D6A;  

• con Determinazione Dirigenziale n. 755 del 27/07/2020 si è aderito alla Convenzione Consip 
“Telefonia Fissa 5, aggiudicata alla Ditta Fastweb S.p.A. - Milano, CF/PI 12878470157, 
ordine di adesione n. 5707797 del 17/09/2020 – CIG ORIGINARIO 605462636F CIG derivato 
ZED2DBA704;  

• con Determinazione Dirigenziale n. 976 del 21/09/2020 si è aderito alla Convenzione Consip 
Telefonia Fissa 5”, aggiudicata alla Ditta Fastweb S.p.A. - Milano, CF/PI 12878470157, 
ordine di adesione n. 5718861 del 22/09/2020 – CIG ORIGINARIO 605462636F CIG derivato 
Z852DD4628;  

• con Determinazione Dirigenziale n.1436 del 09/12/2020 si è aderito alla Convenzione Consip 
“Telefonia Fissa 5”, aggiudicata alla Ditta Fastweb S.p.A. - Milano, CF/PI 12878470157, 
ordine di adesione n. 5895174 del 02/12/2020 – CIG ORIGINARIO 605462636F CIG derivato 
85427937CB;  

• con Determinazione Dirigenziale n. 1208 del 22/09/2022 è stata prorogata la durata del 
contatto attuativo di adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” aggiudicata a 
Fastweb S.p.A. a parità di prezzi e condizioni sino alla data del 02/10/2023;  

 
PRESO ATTO che è stato pubblicato l’avviso di preinformazione, su Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea n. S 209 del 25/10/2024 e sul sito istituzionale di Consip, relativo alla “Gara 
e procedura aperta ai sensi del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. per l’acquisizione di servizi di connettività, 
servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e sevizi professionali ….” 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1649 del 09/12/2025 

TENUTO CONTO CHE in data 27/11/2024 con nostro prot. n. 42273 la ditta Fastweb SpA, 
aggiudicataria della Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” e attualmente fornitore di questo 
Ente ci comunica la possibilità di procedere alla stipula di un “contratto ponte” a garanzia della 
continuità dell’azione amministrativa alle medesime condizioni contrattuali, ai sensi dell’art. 57 
comma 2 lett. C) del D.lgs. n. 36/2023;  
 
CONSIDERATO CHE allo stato attuale non si sono concluse le procedure di gara e del servizio 
di telefonia fissa “Telefonia Fissa 6”; 
 
RITENUTO necessario garantire la continuità del servizio telefonico per una normale 
prosecuzione delle attività caratteristiche dell’Ente e degli Istituti Scolastici; 
 
PRESO ATTO della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva della Fastweb 
S.p.A. tramite, piattaforma dedicata, (DURC online prot. INAIL_50700436) nel quale è riportata 
la data di scadenza del 16/01/2026;  
 
RITENUTO, opportuno avvalersi, come previsto dalla normativa, della facoltà di prorogare il 
contratto in essere nelle more della nuova procedura di gara avviata da Consip S.p.A., al fine di 
assicurare un congruo periodo di erogazione del servizio di telefonia fissa sia per le sedi 
provinciali che per gli Istituti Scolastici di competenza provinciale;  
 
ATTESO che, a tale scopo, la spesa complessiva stimata per la proroga del servizio di telefonia 
fissa per il periodo 01/01/2026 - 31/12/2026 è la seguente:  

• anno 2026 € 29.000,00 IVA al 22% compresa;  
 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  
• n. 54 del 13/12/2024, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 

2025-2027;  
• n. 61 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027;  

 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 96 del 24/07/2025, con il quale è stato 
aggiornato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;  
 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del D. 
Lgs. 33/2013 e di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, 
da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 
VISTO l’art.107 – 3° comma del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il 
quale, tra l’altro, è stato affidato al dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, Dott. Ing. Roberto 
Vagnozzi, l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici;  
 

 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1649 del 09/12/2025 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 
 

2. DI AUTORIZZARE la proroga del servizio di telefonia fissa all’operatore economico Fastweb 
SpA P. IVA/ Cod. Fiscale 12878470157 con sede legale in Piazza Adriano Olivetti n. 1- 20139 
Milano, per il periodo 01/01/2026 nelle more della nuova procedura di gara avviata da Consip 
S.p.A, alle medesime condizioni previste dalla Convenzione Consip Telefonia fissa 5 ai sensi 
dell’art. 6-quinquies della Legge n. 87 del 03/07/2023 relativa alla conversione in Legge del 
D.L n. 51 del 10/05/2023;  
 

3. DI ASSUMERE per l’anno 2026 i seguenti impegni di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D. 
LGS. n. 267/2000, in favore dell’operatore economico Fastweb S.p.A. - Milano, CF/PI 
12878470157, del bilancio di esercizio 2025/2027 esercizio 2026 e nello stesso esigibile, sul 
quale costituisce vincolo definitivo, che presentano la necessaria disponibilità, CIG 
ORIGINARIO 605462636F:  
• Missione 1 Programma 0105 capitolo 1031500190 “Utenze telefoniche uffici prov.li”, CIG 

derivato Z852DD4628, impegno di € 7.000,00;  
• Missione 4 Programma 0402 capitolo 1032300190 “Utenze telefoniche scuole”, CIG 

derivato ZF02AF9D6A, ZED2DBA704, Z852DD4628, 85427937CB, impegno di € 
22.000,00;  
 

4. DI DARE ATTO che i C.I.G. derivati ZF02AF9D6A, ZED2DBA704, Z852DD4628, 
85427937CB sono invariati;  
 

5. DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii;  

 
6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito il 
combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L; 

 
7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente. 

 

Ancona, 09/12/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
VAGNOZZI ROBERTO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
REDATTORE (Istruttore): PALAZZESI STEFANIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 
Classificazione 03.11.04 
Fascicolo 2018/25 


		2025-12-09T11:00:20+0100




